
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  7Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA DATA DA PROVA DO DÉCIMO TERCEI-
RO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO 
DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURA-
DORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Comissão Organizadora do Décimo Terceiro Processo Seletivo Público 
para Formação do Quadro de Reserva de Estagiários de Nível Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará torna público, para conhecimento 
de interessados, que devido a questões de organização do espaço físico, a 
realização das provas foi remarcada para o dia 07.04.2024.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024.
Susanne Schnoll Petrola
Presidente da Comissão Organizadora

Protocolo: 1041941

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 033/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 19 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 008/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/106460
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao mu-
nicípio de Ananindeua, no estado do Pará, no período de 19/02/2024 à 
23/02/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

RENATO BARBOSA FERREIRA
 CPF: 658.247.252-68

 Matrícula Funcional: 5949357
Coordenador– COUP/SEAC

“Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município”

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de fevereiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
PORTARIA 034/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 19 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 15/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/166753
RESOLVE:
1.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de, São Miguel do Guamá e Capanema no estado do Pará, no período 
de 15/02/2024 à 16/02/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO
 CPF: 018.837.372-14

Matrícula Funcional: 5947830
 Gestor de Território da Paz - DEAP/SEAC

“Vistoria e acompanhamento das obras 
de construção das Usinas da Paz nos 

referidos municípios”

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158
Militar – DEAP/SEAC

“Vistoria e acompanhamento das obras 
de construção das Usinas da Paz nos 

referidos municípios”

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1/ ½ (uma e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de fevereiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1042204

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E WESLEY COSTA DE SOUSA
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5972561/1.
CARGO: ESTAGIÁRIO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE : 19/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1042141
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Protocolo: 2024/2053449
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, matrícula: 
57190612/3, para responder pelo cargo de ASSESSOR TÉCNICO, no período 
de 01/03/2024 A 30/03/2024, em virtude da titular servidora EVELIN LIEGE 
GONÇALVES CAMPELO, matrícula: 5947130/ 1  encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1042097
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 202/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/177706 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Saúde à servidora KELLY DE 
SOUZA MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 19/10 
a 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1042075
PORTARIA N° 195/2024-DAF/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/171284 e, ainda, o Lau-
do Médico Pericial nº. 112302;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor JORGE TADEU 
BRITO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 3279863/1, ocupante do car-
go de Advogado, lotado nesta Secretaria, no período de 25/01/2024 a 
23/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
 RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1042089


